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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare, din data de 24.10.2023,  

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară din data de 

24.10.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 20.10.2023 și suplimentat în 

data de 23.10.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu 

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Doamna TODEA CARMEN 

16. Doamna TÓTH ENIKŐ 

17. Domnul UJLAKI GÁBOR 

18. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  la sursa C – Credite Interne – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács,  

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G – 

CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

30.09.2023  al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui membru al Consiliului Local în Comisia de analiză 

a solicitărilor de locuințe sociale din Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării consimțământului părinților/tutorilor elevilor 

înscriși în unitățile de învățământ de Municipiul Carei în vederea stabilirii și acceptării unor 

norme comune privind asigurarea condițiilor de realizare a actului educațional în unitățile de 

învățământ prin implementarea măsurilor stabilite în Regulamentul de ordine interioară al 

unităților de învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ” MODERNIZARE CALEA 

MIHAI VITEAZUL sector cuprins între linia CF și limita intravilană a străzii”– inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács,  

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Reabilitare strada 

Constantin Mille” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Extindere și modernizare 

drum sat Ianculești (de la intrare până la zona de agrement a lacului)”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind completarea Listei bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Carei, județul Satu Mare, care sunt puse la dispoziția S.C APASERV SATU MARE 

S.A , pentru furnizarea serviciilor prevăzute în Contractul de Delegare nr.12313/19.11.2009, 

bunuri definite ca „bunuri de retur" – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea dezlipirii 

imobilului teren, în suprafață de 4141 mp, identificat prin CF 111275 Carei, nr. cad. 5215, situat 

în Carei, Cartierul Mihai Viteazul I -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 23 

imobile-terenuri, situate în intravilanul Municipiului Carei, Cartierul Republicii, aferente 

garajelor-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 111,75 mp, identificat prin cota de 16/128 din nr Cad. 100925, 

situat în Carei, Grădina Viilor nr 408A-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului intravilan, identificat prin C.F. nr. 

106919 Carei, nr.cad. 106919 în suprafață de 122 mp situat în Municipiul Carei, Bulevardul 25 

Octombrie -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului intravilan, identificat prin C.F. nr. 

113754 Carei, nr.cad. 113754 în suprafață de 1586 mp situat în Municipiul Carei, Calea Armatei 

Române -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului intravilan, identificat prin C.F. nr. 

114359 Carei, nr.cad. 114359 în suprafață de 507 mp situat în Municipiul Carei, str. Muncitorilor 

-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 48/ 2022  

elaborat de B.I.A VASVARI VICTORIA Satu Mare privind  – ”INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE”, extravilan Carei, str. Zorilor, nr. cad. 

113145, jud. Satu Mare, beneficiari : Roșu Florin Nicolae și Moca Semidia -  inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

17. Proiect de hotărâre privind înființarea serviciilor sociale Adăpost de noapte cod 8790CR-PFA-

II și Unitate de îngrijre la domiciliu pentru persoane vârstnice cod 8810ID-I în subordinea 

Direcției de Asistență Socială-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

serviciului social „Adăpost de Noapte” -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al  

serviciului social ,,Unitate de îngrijre la domiciliu pentru persoane vârstnice’’-  inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economici, Studiu de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție ”Extindere RED Carei, strada Doctor Marinescu, nr. cad. 

112713”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției ”Alimentare cu 

energie electrică a locului Centru Recreativ Carei”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției ”Extindere RED 

Carei, str. Tireamului nr 86B”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

23. DIVERSE 

 

Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare, a fost suplimentată cu 

următoarele proiecte de hotărâri:  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli 

ale Municipiului Carei la 30.09.2023– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli 

la 30.09.2023 - credite interne – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli 

la 30.09.2023 - venituri proprii învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 30.09.2023 al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  
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6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 30.09.2023 al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Contract de parteneriat cu 

Fundația Down Carei privind  acordarea  serviciilor sociale prin Cantina de Ajutor Social Carei 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesitatea și oportunitatea depunerii și realizării 

unor documentații tehnice specifice – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Decebal, nr 5” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Liszt Ferenc, nr 19”-  inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Române, nr 1-3-5-7-9-

11”  -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Bulevardul 25 Octombrie, nr 35-37” -  

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Cartierul Republicii, nr 15”-  inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Pavel Zăgănescu, nr 1”-  

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Pavel Zăgănescu, nr 3-5-7” -  

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Pavel Zăgănescu, nr 11-13-15” 

-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei,  strada Ignișului, nr 24”-  inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Ignișului, nr 26”-  inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada 1 Mai, nr 12-14” -  inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 
 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Merca Ioan - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, domnul Primar al  Municipiului ing. Eugen Kovács, domnul 

Viceprimar Ludovic Keizer, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori 

și Șefi de servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, delegatul sătesc și reprezentanți ai 

presei. 
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 15 consilieri, lipsesc dl Bontea , dl 

Csizmadia și dna Haller. 

  

 Domnul președinte Merca Ioan: Bună ziua, bine ați venit la ședința ordinară din data de 24 

octombrie. Avem 22 de puncte pe ordinea de zi și suplimentat cu alte 19 puncte. 
 

Se supune la vot ordinea de zi modificată și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 15 

consilieri locali. 

 

 Domnul Binder anunță că nu participă la vot la proiectul de hotărâre nr 15. 

 Intră în sală dl consilier Bontea Dan, sunt prezenți 16 consilieri locali. 

 Domnul președinte Merca Ioan: proiectul de hotărâre nr 5 îl vom discuta primul. 

 Se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 16 consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării consimțământului părinților/tutorilor ele-

vilor înscriși în unitățile de învățământ de Municipiul Carei în vederea stabilirii și acceptării 

unor norme comune privind asigurarea condițiilor de realizare a actului educațional în 

unitățile de învățământ prin implementarea măsurilor stabilite în Regulamentul de ordine 

interioară al unităților de învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: susținem modificările domnului Micovschi și îl rugăm să dea citire acestuia. 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

Dl Micovschi: propun modificarea Art. 2 al proiectului de hotărâre în sensul în care să fie scoasă 

paragraful care va duce la neînscrierea copilului la unitatea de învățământ. Asta să fie prevăzută în 

Regulamentul de ordine interioară a unităților de învățământ. 



6/16 

 

 

Proiectul de hotărâre modificat se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  
 

Domnul Primar: am invitat conducerile unităților de învățământ, mulțumim că ați acceptat. Dacă 

cineva dorește să intervină. Da-ți-mi voie să încerc să vă spun ce am încercat să facem. Am dori să 

susținem conducerea școlilor ca disciplina și atmosfera din școală să fie favorabil învățământului, 

nu să apară tot feluri de scandaluri și tulburări. Aici trebuie să fim parteneri să nu permitem nimănui 

să deranjeze învățământul. Dacă doriți, domnilor directori să spuneți ceva ? Mulțumim de prezență. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  la sursa C – Credite Interne – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa 

G – CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

30.09.2023  al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui membru al Consiliului Local în Comisia de 

analiză a solicitărilor de locuințe sociale din Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 
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Comisia urbanism: discuții în plen 

Comisia învățământ: partidul din care făcea parte fostul membru să facă nominalizarea. 

Comisia juridică: aviz favorabil/discuții în plen 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

Domnul Bontea: dacă îmi permiteți, era dl Titel care s-a retras din motive personale și a fost numit 

dl Nemeș în funcția de consilier local, propun, dacă și dumneavoastră sunteți de acord, să îl numim 

pe dl Nemeș Adrian. 

Domnul Primar: dna Secretar se poate face vot deschis? 

Doamna Secretar: dacă consilierii sunt de acord cu acest lucru, atunci da. 

Domnul președinte Merca Ioan: supun atenției dumneavoastră votul deschis? 

Se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  1 abținere (dl Nemes) 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ” MODERNIZARE 

CALEA MIHAI VITEAZUL sector cuprins între linia CF și limita intravilană a străzii”– 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Reabilitare strada 

Constantin Mille” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ”Extindere și modernizare 

drum sat Ianculești (de la intrare până la zona de agrement a lacului)”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 



8/16 

 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

9. Proiect de hotărâre privind completarea Listei bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Carei, județul Satu Mare, care sunt puse la dispoziția S.C APASERV SATU 

MARE S.A , pentru furnizarea serviciilor prevăzute în Contractul de Delegare 

nr.12313/19.11.2009, bunuri definite ca „bunuri de retur" – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea dezlipirii 

imobilului teren, în suprafață de 4141 mp, identificat prin CF 111275 Carei, nr. cad. 5215, 

situat în Carei, Cartierul Mihai Viteazul I -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

23 imobile-terenuri, situate în intravilanul Municipiului Carei, Cartierul Republicii, aferente 

garajelor-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 111,75 mp, identificat prin cota de 16/128 din nr Cad. 

100925, situat în Carei, Grădina Viilor nr 408A-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului intravilan, identificat prin C.F. nr. 

106919 Carei, nr.cad. 106919 în suprafață de 122 mp situat în Municipiul Carei, Bulevardul 

25 Octombrie -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului intravilan, identificat prin C.F. nr. 

113754 Carei, nr.cad. 113754 în suprafață de 1586 mp situat în Municipiul Carei, Calea 

Armatei Române -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului intravilan, identificat prin C.F. nr. 

114359 Carei, nr.cad. 114359 în suprafață de 507 mp situat în Municipiul Carei, str. 

Muncitorilor -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Dl Binder nu participă la vot. 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 48/ 2022 

elaborat de B.I.A VASVARI VICTORIA Satu Mare privind  – ”INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE”, extravilan Carei, str. Zorilor, nr. 

cad. 113145, jud. Satu Mare, beneficiari : Roșu Florin Nicolae și Moca Semidia -  inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 
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Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

17. Proiect de hotărâre privind înființarea serviciilor sociale Adăpost de noapte cod 8790CR-

PFA-II și Unitate de îngrijre la domiciliu pentru persoane vârstnice cod 8810ID-I în 

subordinea Direcției de Asistență Socială-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

serviciului social „Adăpost de Noapte” -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

  

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare al  

serviciului social ,,Unitate de îngrijre la domiciliu pentru persoane vârstnice’’-  inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

20.Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economici, Studiu de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție ”Extindere RED Carei, strada Doctor Marinescu, nr. cad. 112713”-  

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

21.Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției ”Alimentare cu 

energie electrică a locului Centru Recreativ Carei”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității investiției ”Extindere RED 

Carei, str. Tireamului nr 86B”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

  

 Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

23.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale 

Municipiului Carei la 30.09.2023– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 



12/16 

 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

25.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

30.09.2023 - credite interne – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

26.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

30.09.2023 - venituri proprii învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

27.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

30.09.2023 al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

28.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

30.09.2023 al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi” – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  
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29.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Contract de parteneriat cu Fundația 

Down Carei privind  acordarea  serviciilor sociale prin Cantina de Ajutor Social Carei – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

30.Proiect de hotărâre privind aprobarea necesitatea și oportunitatea depunerii și realizării unor 

documentații tehnice specifice – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

31.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada Decebal, nr 5” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

32.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada Liszt Ferenc, nr 19”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  
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33.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Române, nr 1-3-5-7-9-11”  -  inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

34.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, Bulevardul 25 Octombrie, nr 35-37” -  inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

35.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, Cartierul Republicii, nr 15”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

36.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada Pavel Zăgănescu, nr 1”-  inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 
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Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

37.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada Pavel Zăgănescu, nr 3-5-7” -  inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

38.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada Pavel Zăgănescu, nr 11-13-15” -  inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

39.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei,  strada Ignișului, nr 24”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

40.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada Ignișului, nr 26”-  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

41.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnice – etapa DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor 

rezidențiale din Municipiul Carei, strada 1 Mai, nr 12-14” -  inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abținere  

 

42. Diverse :  

Pct 1 – propuneri de modificări a Regulamentului de parcări prezentate de Sectorul Parcări din 

cadrul DSPL. 

Pct 2 – prezentare adresa nr 9699/2023 a Instituției Prefectului județul Satu Mare 

 

Domnul președinte Merca Ioan: mulțumesc pentru prezență, declar ședința închisă. 

 

 

Președinte de ședință    Secretar General al Municipiului Carei   

             Ioan MERCA                                           cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 


